
Организация 

Обоединенных Наций 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 

АССАМБЛЕЯ 
СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ 

Официальнь,е отчеть1* 

... 

,989 

КРАТКИА ОТЧЕТ О 43-М ЗАСЕ,..:АННИ 

Председатель: r-н ОКЕЙО ( J'.ения) 

ПЯТЫЙ КОНИТЕ'l' 
43-е эасе.цание, 

сос·rояв111еес я в четверr, 

8 декабря 1988 года, 
В 10 ч. 00 " · , 

Ньаrйорк 

Председатель Консульта·rивноrо комитета пс &Щ'lинис-rра·rивным . и 
бюджетным вопросам: г-н ~СЕЛЛЕ 

СОДЕРЖАНИЕ 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАЮWI НА ДВУХГОДНЧНЬIЙ ПЕРИОД 
1988- 1989 ГОДОВ (продо.11жение) . 

Последствия w1я бюджета по 11рогра.ммам 11роекта ре"0.1.ооции A/C .6/43/L. 15 110 
1rункту 135 11овес ·rки дю1 

Последс·rвиJt ДJJJI бюджета 110 программам нроекта реэОJDОЦМИ A/C . 6/43/L.13 110 
11ункту 133 повестки дня 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ: .АДКИНИСТРАТИВНАЯ И БDДDТНАЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБ'ЬF.ДИНВННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАJIИЗНРОВАННЬIНИ УЧРПДЕННЯМН И КD'ДУНАРОДНЬlt АГЕНТСТВОМ 
ПО АТОЮЮЙ ЭНЕРГИИ (11родоЛJl[еНие) 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОКЛАД ЭКОНОНИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА 

•е "~R 01ttn wom ,мосмт~ nаnра.ми. Пoni,utu1 AOJ'Dlll:MW мanpa.8Jln\,Q ,а nonnмa.ю ouoro 
;) "t., n.()t Con'Т8<"1C-ТIJIOWC.JI AC/tCf8WII• 8 /lfWWNUt od140IJ Нldt.1'1 С MO,J«lfmlJ Qll,.6,,r'1NOtlllНiUf Н8 •м• 
".1 ... 1..,••"'Мка ("("l(.ttи~ ~.11а.:тt11,)()а.uсм.• О()ицМ&11].Н1,н. от-к-то., 1.ои:ма·1а DC'1-7IO cCh1Cf. Otracial Records E'4iti•g 

~, t:-t.~. t (l(\n• ·х-2 7!-tv • .:! Unitod N.acION P1aia) м tWIIIO"laт.n • 11,смn111р отчета. 

П\'IПf','\lllt.'W 6yJVT м1111н•ат'1,с;а 1t0Cnf 0•0t-1"lачм11 ,,.'«СИИ I I M4C от.ос:11.моrо -~•JТY«i a.n• • t.•AOfO 

•,1•"'4Чf"('-. ~. 

88- 57S26 5964Е 

Dis tr. GENERAL, 
'A/C.5/43/SR.43 
14 DecemЬer 1988 
RUSSIAN 
ORIGINAL: ENGLISH 

/ ... 



А/С. 5/43/SR. 4·3 
Russian 
Page 2 

Заседание открывае·rся в 10 ч. 25 м. 

ПУНКТ 114 ПОВЕСТКИ ДНЯ: _БЮДЖЕТ ПО ПРОГРАНКАН НЛ ДВУХГОДИЧНЫЙ ПЕРИОД 
1988-1989 ГОДОВ (11родо111еение) .. _ .__ . : / : ' : .- : 

- . . : , . 

Последстви>1 Wl>I бtoЩte ·ra 110 11ро гранман проекта резоJооции A/C,6/43/L. 15 по 
пункту 135 11овестк:и ,ц.н>1 (А/С.5/43/52) 

1. Г-н МСЕЛЛЕ (Председа·rепь Консультативного комнте·rа 110 а.ц,,тнистративю.~м и 
бюджетным во11росам). делая устное сообrцение о результатах рассмотрения 

Консультативным комнте·rом за.11вленн>1, 11редс-rавленного Генеральным секре·rарем 8 
до1еументе А/С . 5/43/52 , говори·r, что проект реэо.1аоции A/C.6/43/L.15 имеет св>1заННЫе 
с конференционнын обслуживанием 11оследствин, ко·rорые оцениваJО·rся на основе понноrо 

финансиров-ания в 290 600 ДOJU1. CDIA. Поскольку средств, nре,цусмотренных 110 
разделу 29 бюДJ11Се·rа no программам на двухгодичный период 1988- 1989 годов, дOJDIИo 
бы-rь доста·rочно д,п11 покрытия 3-rих 11отребностей , выделения до110.1tни·rельньос 
ассигнований в св.язи с данным проектом резо.1JЮЦИИ не нотребуе·rся. 

2. ПРIЩСIШАТЕЛЪ 11редпагает, чтобы Пнтый комитет на основе рекомендации 
Консультативноrо комитета информировал Генеральную Ассамблею о том, ч·rо в CJ1y11ae 
11рмнятия ею проекта peэoJD01VfИ A/C.6/43/L.15 выд~ения допопнительных ассигнований 
по разделан 26 нпи 29 бю,циета 110 программам на двухrодичный период 1988- 1989 годов 
не nо·rребуется. 

3 . Преwюжение 11ринимается. 

Последствия для бю,УJ!ета по программам 11роекта ре зо1щии А/С. 6/43/L.13 ло 
11:унктv 133 повес·rки дня (А/С.5/43/53) 

4. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитета 110 а.цминистративным и 

бю_ц.е·rньм во11J)осам) rоворит, что nроект реэоЛ1>ЦИи А/С . 6/43/L.13 имеет связанные с 
1еонференционнын обслуживанием 11ос11едствия, ко·rорые оцениваются на основе noJшoro 
финансирования в 290 600 допn. CIIA. Поскольку средств, 11ре.цусмотренных 110 
разделу 29, ДOJZIO быть достато'tно д,пя покрытия этих по·rребностеii, доnо.,1ни·rелы1Ь1Х 

ассигнований 110 разделу 26 или разде.,rу 29 бюджета но 11рограммам не 11отребуетс11 . 

5. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ нредnаrает, чтобы Пнтый комитет на основе рекомендаций 
Консультативного JСОмн·rета информировап Генеральную Ассамбле~о о том, что в слу11ае 
прннития ею 11роекта ре3ОЛЮЦИИ A/C.6/43/L.13 до11олнительных ассигнований по 
разделам 26 ИJot 29 бю_ц.ета по nроrраммам на двухгодичный период 1988- 1989 rодо• не 
нотребуется. 

6. Пре.g.nоиение 11ринимается . 

ПУНКТ 117 ПОВЕСТКИ ДНЯ : АДЮfННСТРАТИВНАЯ И БЮДПТНЛЯ КООРДИНАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИИ 
ОБЪЕДИНЕННЫХ НАЦИЙ СО СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫМИ УЧРЕ)(ДЕНИЯНИ И КЕЖДУНАРОДНЫК АГЕНТСТВОМ 
ПО АТОЮЮА ЭНЕРГИИ (продоткение) (A/C.5/43/L.8) 

7 • _ ПРЕдСЕдАТЕЛЬ говорит, что, ecJtИ не будет возрВJ1tений, он буде·r считать, что 
П.ЯТЬIН комитет желае·r принять проект решения, содержа~ийс.я в докуме1не А/С. 5/ 
43/L .8, без голосования. 

/ ... 



в. Пре.цложение нринимается. 

дlC.5/43/SR.43 

Russian 
Ра9е З 

ПУНКТ 12 ПОВЕСТКИ ДНЯ: ДОI<ЛАД ЭКОНОМИЧЕСКОГО И СОЦИАЛЬНОГО СОВЕТА (А/43/З и 
Add.l) 

9. Г-н ХОУ (Соединенные Штаты АнериJСИ) rоворит, •но, хот,~ его делегация не имеет 
возражений против прию1·rия к сведенюо доклада Экономического и Социального Совета. 
некоторые элементы, касающиеся рабо·rы Пн·rого комитета, требуют ttояснений со 

с-rороны Секретариа·rа . В тексте резоJаоции 1988/7 7 Сове·rа указано• что 
нежорrанизационные анализы проrрамм в их нынешнем виде будут заменены краткими 
анSJ1ИЗами крупных фигурирущих в среднесрочном нлане nробпен, которые нодnежат 
рассмотрению неносредственно Советом. По.одерживая эту идею, делеrация Сое,циненньос 
штатов Америки хотела бы вместе с тем знать, считает ли Секретариат, ч·rо такое 

изменение отразится на обязанностях Комитета 110 программе и координации (КЛК) и 

Питого комитета в отно11ении 1~ланирования по нрограмман . Что касается 11ункта 2с 

резОJооции, то она хоте.,1а бы 110J1учить заверения в том, что не возникнет 

необходимос·rи во внесении каких-Jtибо изменений в 11-раsила и 110J1оженюt, ре1·уJ1Ирущие 

11Ланирование но nроrраммак. оценку бюджета и связанные с этим виды дентельности. 
ИJJИ в отходе от нынешней практики Организации Объединенных Наций в отношении 
рассмотрения 11pe.цnaraeмoro бюджета 110 нроrрамиам. Пункт 29 peзOJDЩ)tH содержит 
элементы. оrоворки его делегации в отношении которых хорО110 известны . 

10. Г-н БОдО (директор, Отде.,1 нпанирования 11роrрами и составления бюдже·rа) 
говорит, что Секре·rариат рассматривает замену ке:аорганизационных анализов ttporpaмк 

как меру• не влекущую каких-JtИбо изменений в проце.цуре • поскольку как Пн·rый 
комитет. ·rак и КПК буд:1т но-прежнему давать указания Секретариату о·rноситепьно 

·roro. какие крупные проблемы в среднесро'lном 11пане ДОJШfЫ быть рассмотрены в 
ранках кра..-ких анw1Изов. Что касается poJIИ Эконоюrческого и Социапьноrо Совета в 

отношении нре,цnагаекоrо бюджета 110 11роrраммам. то Секретариат, е~ ов не noJtyчи·r 
иных указаниА, будет и далее исхо.цнть иэ тоrо. ч·rо Совет Д0JatreH рассма-rривать этот 

еолрос топько на основе док.nада mк. а еспи быть более конкре·rнwм - на основе тех 

разде.,1ов доклада, ко·rорые касаются функций Совета . 

11. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ 11ре,цпагает. чтобы Комитет рекомендовал Генерапьной Ассамблее 
нринять к сведению rпавы док.nада Экономического и Социального Совета. которые бьum 
переданы на рассмотрение ПJtтому комитету, а именно: 1·павw I, IV (раздел Е), V, VI 
(разде.,~ы С и D), VII и VIII . 

12. Преооожение принимается. 

13. ПРЕДСIШАТЕЛЬ говорит, что на этом Комитет заверtПнn рассмотрение 11ункта 12 
11овестки дня. 

Заседание закрывается в 10 ч. 50 н. 




